A hirlap, a mi terjedelmét s külső kiállítását illeti, középnagyságú negyedrétkben, két levélből, vagyis négy oldalból áll, elég csinos és tiszta nyomással, úgy, hogy sajtójának: a lőcsei Bréwer-féle jól fölszerelt régi híres nyomdának becsületére válik.

Azonnal, még 1865-ben lemásoltuk, s a következő évben magyar fordításban — mint emlitők — a Vasárnapi Újságban kiadtuk. Most eredeti latin szövege szerint közöljük, megjegyezvén, hogy mivel a Munkács várából részben a kir. kamara archivumába került Rákóczilevél tár romjai, úgymint a fejedelmi cancellária iratai között, azóta ugyane nevezetes számnak *fogalmazatát* is fölleltük, s ezt a nyomtatvánnyal gondosan egybehasonlítok, — tehát nagyobb kritikai pontosság kedveért, egyúttal azon némi csekély eltérésekre is utaljuk az olvasót, melyek az írott és nyomtatott szöveg között itt-ott előfordulnak.

A lap címé Elzewe-fajta nagy (Versailles) betűkkel nyomatott, ekkép:

MERCURIUS VERIDICUS

ex Hungaria, Anno 1708.

Ujvarini, 6. Mensis Augusti.

Inexpectatus advenit nuncius, ex castris ad Trinchin¹⁾ positis, tanto tristior, quanta majores bene instructae Armadae progressus fere indubios, tota sibi appromittebat Hungaria. Postquam enim tripartito Exercitu, et quidem tam in Tran-

¹⁾ A fogalmazatban: „Trenčsény.”

sylvania sub Commando Domini Generalis-Marschalli Baronis Alexandri Károlyi, quam et oras Trans-Danubianas, sub directione Comitis Antonij Esterházy, Partium earundem supremi Generalis, rebus bene dispositis, Serenissimus Transylvaniae Princeps ac Regni Confœderati Hungariae Dux FRANCISCUS RAKOCY (Titulus.¹) adjuncto sibi Excellentissimi Domini Supremi Generalis Comitis *Nicolai Beresényi* Militiae corpore, ad reoccupanda Fortalitia, et præsertim superanda valla hostilia ad Oppidum Ujhely erecta, structo super Fluvium Vagum Ponte, Castra movisset, quamvis triduo post Arce Csejte per Insultum in deditio[n]em recepta, Commandanteque loci cum triginta viris in Captivitatem ductis, omnem Conatum et dispositiones ad invadenda praedicta Fossata Ujhelyensia praeordinasset; nihilominus penitus considerando utiliorem fore obsidendi majoris Fortality Trinchin expugnationem, facileque per hoc consequentem aliorum deditio[n]em, mutato consilio, ad obsidionem hanc omnimode urgendam, uniuersum viresque convertit, ac siccine reductis Castris, die secunda Currentis Mensis ad Latera montium, memorato Fortalito prope imminentium Castra locavit; cum ecce! hostis intentionum harum praescius, magno et proprio itinere, relictis ad Ujhely quibusvis impedimentis, ex Mora via inexpectatus accurrit, ac summa in Aurora excubias adoritur. Itaque fama adventus hostilis tota Castra pervagante, vix spacium horae labitur, dum integer Exercitus hostilis, ad juga Collum e diametro effunditur, ac structa in ordinatas lineas acie, Praelia sine mora ineundi indicia praebet, data interea tanti temporis mora, ut et Princeps cum cæteris Ducibus, Legiones educere, ac ad loca pro ratione motus et ordinationis hostilium necessaria collocare, aliosque defectus praevios supplere properante, ac subitaneo labore potuerit; cum vero Hostis sufficientiam contrarii apparatus contemplatur, amfractusque Vallium inter utramqua Armadam adjacentium, summamque transeundi difficultatem magis sibi periculosiorum considerat: concitato motu, obliquum, iter versus Trinchin

¹⁾ Itt a nyomtatásban még egy »ac« szócska áll, de a mely, mint jde nem illő, téntával keresztül vonatott.

secutus, ad dextrum latus se circumgyrat, et cum Fortalitium ancipi[ta]t plurium opinione pro more repudiati Praeliis intrare putatur, quamvis tota Aciei facies, prout mora temporis patiebatur, repentina dispositione mutabatur: nihilominus, dum Legiones necdum in suas Stationes perfecte transeunt, Cohortes Rascianorum primum impetum in Vexilla Militiae levis Armaturae, longe ab Exercitu ordinato, extra Pugnae locum collocatae facere jussit; quas cum facile reprimerent ac per reciprocas velitationes Praelium effervesceret, interea robur quoque Militiae Germanicæ dextro lateri appropinquando, Militemque Pedestrem caute praetereundo, contra neo-conductum Praetorianum Regimen Equestre, se citato cursu effudit, quo statim turpiter consternato¹⁾ ac retrocedente. — Dum interea Princeps cum aliis Officialibus Bellicis subsidium Militiae Pedestrīs longe distantis evocat, repentinque tumultu ordines dat, ac circumcurrit: tanto impetu labente Equo cadit, (quod et Supremo Generali contigit) ut et Equus, vehementia subiti casus tractus perierit, ac ipse quoque vultu Terram feriente, copiosum Sangvinem emiserit; cum itaque concurrentibus ad hunc casum Corporis custodibus, Princeps superjacenti Equo per cunctationem subducitur, ingens Tumultus, et vociferatio Principem cecidisse Vernacula clamantium exoritur, quod dum alii pro energia vocis, de morte interpretantur, — nuncio tristi per omnes Cohortes divagante, tanta trepidatio toti Exercitui incussa est, ut non observatis amplius ordinibus, quisque in fugam repente verteretur, et præsertim Cavalleria, effuso ad juga Vicinorum Montium cursu, Militiam Pedestrem ignominose desereret; hoc unum Divina Clementia, in magnam felicitatis partem benigne disponente, ut Praelio, ad ipsa fere Dumetorum et Sylvarum Vallibus interiacentium Latera inito, Hosteque proprie insperata et præsertim desertorum Vexillorum pluralitate tumidus²⁾ Hostis dicitur³⁾ incessanti itinere usque ad Granum Fluvium descendisse, docente expost die, quid amplius facturus; mini-

¹⁾ Igy kiigazítva téntával, a hibásan nyomatott »coasternatur² h.

²⁾ * * * * * „tumidus² h.

³⁾ * * * * * „ducitur³ h.

tatur quidem, ut refertur, obsidionem nobis, cum tamen Pediatatu penitus destituatur, tantae molis opus suscipere, eo magis perficere posse incredibile idem videtur; verum non deest in omnem loci hujus casum Commandans, qui Milite et Annona satis provisum, aliis etiam quibusvis necessariis requisitis in dies adauget et roborat, quin et ad reprimendos ulteriores Hostis conatus, defendendasque has circum-vicinas oras, Corpus Militiae Domini Generalis-Vigiliarum-Praefecti Joannis Bottyán, ex Regiminibus Somogyano, Salaiano (Szalayano), Balogiano, Kókaiano et Réteiano, quae Praelio non intererant, constans, intactae ad moenia nostra manet, praeter Brigadam Otskaianam, quae itidem Hostem assidua portali velitatione infestat.

Ex Castris ad Szécsény positis, die 9. Augusti.

Post infaustum Trinchiniense¹⁾ ignominiosum magis, quam periculosum Praelium, Serenissimus Princeps cum tota sua Aula continuo itinere huc ad nos divertit, ac etiamnum hic substitit, eum in finem, ut diversis itineribus dispersam Militiam quamprimum congregare ac in unum Corpus redigere queat; prout etiam exmissis quaqua-versum Patentibus, tam Comitatibus Generalis Insurrectio interca, dum Miles Stipendiarius coëat, demandata est, quam et Fortalitia copiosiori Praesidio et Annona undequaque augetur, Militia die-tim tanto numero concurrente, ut integrae Cohortes, praesertim Regulares, Castris se conscient; unde creditur Castra hinc quantocius Lévam versus motura, ac sub Commando Domini Supremi-Generalis ulterius trans-Granum profectura, interque Nitriam et Ujvárinum substituta,²⁾ Actionibusque hostilibus contrarias operationes oppositura.³⁾

¹⁾ A fogalmazatban: „Trencheniense.“

²⁾ Itt még „cum“ szó nyomatott, de tényával ki van tördítve.

³⁾ A fogalmazatban itt még e mondat következik: »Interim advenit luc Supremus Portae Ottomanicae apud Nándor-Albensem Szerdarum Csauzius; quid secum tulerit? in secreto habetur; de quo sequit in posta uberiori.« Azután ez a téTEL keresztfülvázatott, a minthogy a nyomtatánya nem is jött bele.

Hodie advenit nuncius de profligato Trans-Danubiano Caesareo Exercitu, ibidemque capto Comite Francisco Nádasdi¹⁾ ejusdem Supremo-Commandante, de cuius Particularitatibus ulterior informatio sequenti posta avide expectatur.

Vigesima-quinta Julii, ex Castris ad Sopronium positis.

Excellentissimus Dominus Partium harum Generalis Comes Antonius Eszterházi, juxta Mandata Serenissimi Duci, cuncta hic apud Nos communi Consilio bene disponit, ac contra Hostem quoque prosperos bellicarum operationum facit progressus, prout etiam ante paucos dies, Corpus Militiae Caesareae sub Commando Domini Generalis Francisci Nádasdi constitutum, medio Domini Brigaderi Emerici Bezerédi insignis Militis adortus, tam victoriose fudit, ut plures quingentis neci dederit, non paucos Officiales cum 60 Gregariis in Captivitatem duxerit, ac omnem Bagasiam, in opimam Praedam tulerit, in simulque fuga elapsos ad Portas Sopronienses sécutus clauserit, ipsamque consequenter Civitatem strictiori Bloquada circumsepserit.

Ibidem, 1. Augusti.

Hoste bloquadato, Generalis noster opportunam occasionem secutus, validam Militum manum in Styriam misit, datis ordinibus, ut loca deditioi spontaneae se subjectura, sub protectionem summat, adversantes vero igne ferroque persecutatur; Ipse vero movit Austriae versus, omnia hostilia acturus, ut Viennenses visis fumigantibus partim tectis, repudiatae ex vindictae cupidine, Pacis poeniteat.